fuisse passim scribit Joannes de Bayon in ejusdem loci Historia, atque ibi oblatus monasterio a parentibus anno 1015 dicitur. Ejusdem Humberti libri contra Graecos editi sunt a Baronio in appendice tom. XI Annalium: Leonis vero epistolas apud Labbeum habes, tom. IX Conciliorum.

(50) Dictus Stephanus X, cuius elogium infra habes ubi de SS. Casinensis.

conquesti, clero ex more ad missas præparato, jam hora tertia die sabbati chartam excommunicationis super principale altare deposuerunt, sub oculis præsentis cleri et populi. Inde mox egressi, etiam pulverem pedum suorum excussero in testimonium illis, juxta dictum Evangelii (*Luc. ix, 5*), proclamantes: *Videat Deus et judicet (Exod. v, 21)*. Hinc ordinatis ecclesiis Latinorum intra ipsam Constantinopolin, et anathematizatis cunctis qui deinceps communicarent ex manu Graeci Romanum sacerdotium vituperantis, accepta orthodoxi imperatoris licentia, in osculo pacis cum donis imperialibus sancto Petro sibiique collatis, alacres sunt reversi. Itaque imperator aduersus Michaelem commotus, quod ad concilium in sui præsencia et nuntiorum domini apostolici venire detrectaverit, imo seditionem vulgi contraeum incitaverit, amicos et affines ipsius honoribus privatos a palatio eliciavit, contraque ipsum usque in finem graves iras retinuit.

X. *Expeditio in Normannos. Normannorum særitia.* — Interea piissimus pastor sollicitus pro ovibus sibi a Deo creditis, ac clementi condolens affectu inaudite afflictioni Apulei agentis, collecto aliquanto comitatu, rursum inovit iter versus Beneventum, nisus omnimodis Normannorum sevissimum mitigare impetum. Non est nostrum lacrymosis expendere verbis quid sibi in hoc itinere contigerit, dum ipse brevi scripto (§1) imperatori Constantinopolitano cuncta intimaverit. Ait enim inter alia: « Illa sollicitudine, qua omnibus Ecclesiis debo invigilare, videns indisciplinatum et alienam gentem Normannorum crudeliter inauditorie et plusquam pagana impietate adversus Ecclesiam Dei insurgere, passim Christianos trucidare, et nonnullos novis horribilibusque tormentis usque ad defectionem animæ affligere, nec infantia aut seni seu feminæ et fragilitati aliquo humanitatis respectu parcere, nec inter sacrum et profanum aliquam distantiam habere, sanctorum basilicas spoliare, incendere et ad solum usque diruere, saepissime perversitate ejus redargui; commonui, obsecravi, prædicavi; opportune importuneque institi; terrori divinae et humanae vindictæ denuntiavi. Sed quia, sicut Sapiens ait: *Nemo potest corriger quem Deus despexerit (Eccles. vii, 14)*; et: « Stultus verbis non corrigitur (*Prov. xviii, 2*), adeo obstinata et obdurate ejus malitia permansit, ut de die in diem adderet pejora pessimis. Unde non tantum exteriora bona pro liberatione ovinum Christi cupiens impeudere, sed superimpendi ipso peroptans, visum est mihi ad testimonium nequitiae ipsorum nihil sic expedire ad repressionem contumacie (§2) quam humanam defensionem undecunque attrahebam fore, audiens ab Apostolo principes non sine causa gladium portare, sed ministros Dei esse, vinices in ira omni operanti malum, et quia prin-

(§1) Id habes inter alias epistolas hujus beatissimæ, in tom. IX conciliorum generalium.

(§2) Ea in Leone reprehendit Petrus Damiani in epistola ad Firmium episcopum, asserens non sic

cipes non sunt timore boni operis sed mali (*Rom. xii, 3, 4*); et reges atque principes missos a Deo ad vindictam malefactorum (*I Petr. ii, 14*). Suffulces ergo comitatu, quale temporis brevitas et immensus necessitas permisit, gloriosi ducis et magistri Argyrii fidelissimi cui colloquium et consilium expetendum censui, non ut cuiusque Normannorum, seu aliquorum hominum interitum optarem aut mortem tractarem, sed ut saltem humano terrore resipiscerent, qui divina judicia minime formidant. Interea nobis eorum pertinaciam salutari admonitione frangere tentantibus, et illis ex adverso omnem subjectionem sicut pollicentibus, repentino impetu comitatuum nostrum aggrediuntur; sed et adhuc de victoria sua potius tristantur quam lætantur. Sic enim tua pietas scribere curavit ad nostram consolationem, pro ista sua presumptione majorem in proximo exspectant sibi superventuram indignationem, post illam quam experti sunt suæ caterve diminutionem. Nos quoque, divinum adjutorium asse et humanum non defore confidentes, ab hac nostra intentione liberandæ Christianitatis non desiciemus, nec dabimus requiem temporibus nostris (*Psal. cxxxi, 5*), nisi cum requie sanctæ Ecclesie periclitantis. » Et haec quidem dominus apostolicus.

XI. *Per medios hostes papa transit illæsus. Occisorum funera curat.* — Itaque pessima gens Normannorum, peracta eæde familiæ mitissimi papæ, non sine magno detrimento suorum, aggreditur oppidum, Civitatum cognominatum, ubi idem beatus, ignarus eorum quæ acta erant, tardante uero suum expectat comitatum. Quia cum imminentes hostes cerneret et quid suis contigisset intelligeret, cum ea quæ sibi remanserat clericorum frequentia exceptum iter versus Beneventum arripuit, et cunctis hostibus astantis, quasi leo confidens, absque terrore per medium illorum transiit. Ergo tam admirandam perpendentes confidentiam, mutatis animis, in ejus sunt conversi obsequiam; cuius osculantibus vestigia sibi immeritam depositabant indulgentiam. Quibus vir sanctus, pauca locutus pro tempore, ipsis deservientibus studuit funera caesorum honorifice procurare, tumulans ea in vicina ecclesia ab antiquo diruta tempore. Et quoniam pro fide Christi afflictæque gentis liberatione devotam mortem voluerunt subire, multiplicibus revelationibus monstravit eos divina gratia in cœlesti regno perenniter gaudere. Nam et ipsi diversis modis sese ostenderunt Christi fidelibus, dicentes se non esse lugendos exsequiis funebribus, immo in superna gloria sanctis conjunctos martyribus. Ab eisdem quoque illorum intersectoribus super ipsos restructa venusto opere basilica ac concione Deo servientium ibidem aggregata, omnipotentissima Dei virtus multa per eos exercet mirabiliorum insignia. Ferocissima vero gens Norman-

egisse Gregorium Magnum. Verum multis argumentis hanc Petri sententiam refellit Baronius ad annum 1053 quem leges.

norum his exterrita gestis, crudelitate deposita, impotulos, quibus cohabitabat, ex tunc ut compatriotas amicabilius tractavit, ac venerabilis papæ, quoad vixit, in omni subjectione fideliter deservivit.

XII. Ejus pia exercitia. Scripturam sacram Græce adscit. — Eximius autem pastor Beneventum veniens, ipsis Normannis etiam injussis per totum iter obsequialiter illum comitantibus, non modo illic anni spatio est commoratus, semel ipsum sanctis exercens virtutibus, patientia, vigiliis, jejuniis et orationibus. Siquidem omnem lecti mollitem refugiebat, sed, sumpto ad carnem cilicio et tapeti terre instrato recubans, capiti lapide apposito, nocturnis horis paululum somni insumebat, reliquumque noctis spatium cum integri decantatione Psalterii ac innumera genuum inflexione excurrebat. Idem quoque Psalterium per singulos repetens dies cum oblatione divini sacrificii, cursum multiplicium orationum indefesse transigebat. Illud etiam erat in eo mirandum quod, ultra quinquagenarius, tanto servebat studio ut divinarum lectionem Scripturarum Græco addisceret eloquio. Et quoniam visceribus pietatis et misericordiae supra quam credi potest affluebat, innumeris pauperum multitudo indefesse ad ejus targitatem accurrebat, quibus absque discretione necessaria ministrabat.

XIII. Leprosum in suo lecto collocat. Dæmoniacam liberat. — His itaque piis insistens actibus, dum quodam sero cuncta ejus familia causa nocturni secessisset soporis, ipse prævio lumine cum puero deambulabat per vacuum sui palati spatum, vidiisque in angulo jacentem leprosum scissis panniculis ac ulceribus obsitum, lurida putreline tabidum, qui, nimia pressus ægritudine, nequibat gressum movere vixque patet ex effeto corpore verba proferre. Cui venerandus pater genibus affixis diu est familiariter locutus, et propriis involutum vestibus suis intulit humeris ad lectum qui sibi pontificali more fuerat preparatus; intrinsecusque januis obseratis ac ministro soporato, ipse solite institit psalmodice in vicino oratorio. Demum post diutinam horam assueto usu humi cubaturus rediit, leprosum quem exstrato locaverat toro minime reperit, excitatum puerum interrogat quorsum pauper abierit. Ille attonitus cunctos circuit angulos domus, ostiorum sollicitate tentat aditus, sed omnia inveniens obserata, cum summa admiratione regreditur. Hoc ergo facto stupidus dominus apostolicus dat fessa soporifera quieti membra, et nescio quid divini in somnis cernens, mane puero cum terrifica admiratione imperat ne cui, quoad viveret, ullo modo panderet quod a tum suerat. Credo, illi in somnis Christus, ut beato Martino pontifici, ejus indutus vestibus apparuit, aut velut Martyrius monachus (53), leprosum de suis exsilientem ulnis cœlum ascendere vidit, et causa humilitatis, ne sibi pro humana laude vi-

A rus subreperet superbizæ, nec voluit latere miraculum; tanien non absque re sub tanta combinatione jussit hujusmodi celari factum. Rursum quodam die ibidem solus cum solo clero sanctæ psalmodice insistebat, cum ecce quidam rusticus secum insanam deducens filiam advenierat; quam multoties pessimo torqueri dæmonio suspiciose clamabat, ejusque meritis liberari cum lacrymis deposcebat. Cujus precibus plus pater diutius nitens contradicere, jussit eum sanctorum suffragia, quorum innumeræ ibi continentur reliquæ, supplici voto exorare. Sed rusticus in proposito obstinatus, imo in solidæ fidei stabilitate firmatus, dicebat se exinde non recessurum donec ejus benedictione divinum proinereretur auxilium. Itaque vir

B sanctus, ipsis importunitate devictus, granum salis in proximo repertum benedixit ac in os pueræ cum divini invocatione nominis projectit; moxque, dæmone cum purulento expulso sanguine, latet pater cum sponsa filia domum repedavit. Possent autem de hoc sancto plurima admiranda referri, sed studioso est cedendum lectori, vel incredulo auditori, ideoque brevi ejus memorantes transitum, finem cœpti imponamus operi.

XIV. Incidit in morbum Beneventi. Romanum venit. Deducitur ad oratorium sancti Petri. Oleo sacro et Eucharistia munitur. Obit. Sepelitur. — Boni ei³⁰ certaminis cursu consummato, abundantiori supernæ beatitudinis in dies æstuabat desiderio, et tanquam cum Paulo diceret: *Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. vi, 14), sic funditus curis hujus vitae curabat abrenuntiare, ut in corpore adhuc positus videretur beatam angelicæ conversationis puritatem exercere. Pro defunctorum quoque requie incorruptorum sacramentorum celebrationi solito frequentius invigilabat. Et quanquam hic labor ei fuisset præcipuus toto tempore sui incolitus, serventiori tam studio et copiosiore votorum numero insistebat tam glorioso operi circa diem sui obitus.

C Et quoniam divinitatis providentia, tum indulgendo, tum verberando operatur salutem sibi obsequentiū, ad virtutis cumulum eum adeo flagellavit afflictione salutifera ut, perdito omnis cibi desiderio, irrepentis morbi dolor eum continuare cogeret quo³⁰ olim sponte exercebat jejunia, solius lymphæ poculo marcido corpori præbente sustentacula. Interea evoluto anni orbe, instabat ejus ordinationis dies anniversarius, in quo solito devotius quotannis Christo piis insistebat precibus. Quamvis itaque languoris invalescens molestia fatigati divinis operibus corporis jam debilitaret præcordia, Spiritu sancto tamen roboratus, a quo totus ejus vitæ dirigebatur cursus, cum apostolicæ dignitatis honore eo die missarum celebrans solemnia, Beneventanos, cum quibus tunc morabatur, gratificeæ affabilitatis exhilaravit letitia. Et hoc fuit ultimum

D

(53) De eo agit beatus Gregorius homilia 39 in Evangelia. Vitam vero illius exhibet Bollandus ad diem 25 Januarii.

in divinis sacramentis obsequium, quasi vivisclus valedicens mysteriis, quibus semper se præbuerat dignum. Certificatus autem de sua vocationis termino, Romanum se ferri fecit lecticæ veiculo. In quo itinere sic cum conciliavit divinitas non solum suis, verum etiam his qui nuper fuerant inimici, ut copiosa manus Normannorum, quos supra retulimus diu cum hoc viro habuisse dissidium, totius animi sincerissima devotione se invicem prævenirent ad ejus obsequium. Et decebat utique fortissimum defensorem Christianæ religionis ut, regis sui Christi aditurus palatia, deduceretur nobili triumpho victoriæ, præente scilicet hostium jam subjugatorum mansuetacta multitudine. Aliquantulum ergo commoratus in Lateranensi palatio, prestolabatur quid de se statueret interni Judicis clementissima dispositio. Beatus autem Petrus, non immemor diutini sudoris quo sibi in regendo ovili Ecclesiæ adfuerat cooperator hic vir memorabilis, eum sibi vicinus deliberavit conjungere, utpote participem futurum magnifici honoris et glorie quam summi Pastoris præente gratia Romanæ impertivit Ecclesiæ. Divina itaque revelatione est edocitus quod non alias eum remaneret carnis resolutio, nisi in locis beati Petri vicinis oratorio. Nec mora: gratulabundus super tali visione, seque intelligens vocari divini respectus miseratione, lectica denuo subiectus, oratorium beati Petri est ingressus. Ibi ex inio cordis fuso lacrymis permanentibus, ad Deum extendens puram mentem cum manibus, diutissime clementiam Domini secretis invocavit precibus. Dein delatus in vicinam episcopii domum, visitatus est frequentia fideliuum summæ dilectionis gratia ad eum confluenter. Quorum pia consideratio perpendens non diuitus eum retinendum carnis ergastulo decrevit ut, quoniam plures episcoporum, abbatum ceterorumque fideliuum confluxerant turba, eis præsentibus inungeretur sacri olei liquore. Super quo facto exhilaratus usquequo munitusque Dominicæ corporis et sanguinis communione, Teutonica lingua, ut testati sunt qui adfuerunt, tali cum Deo locutus est oratione: «Miserator Domine, omnium Redemptor, unica salvatio, si judicas expedire oculis tuæ majestatis ut adhuc communi utilitati populorum tuorum inserviam, merear, oro, celeri medicina tuæ visitationis instantis ægritudinis evadere molestiam; sin aliud ali-quit deliberat tuæ divinitatis providentia, deprecor, Domine, ut quantocius concedatur mihi exire hujus corporis habitaculo. Finitis precibus

Astantes respiciens stugulis pro sibi exhibito obsequio gratias retulit, fessaque membra ad requiem componens tolerabilius solito se dolorem sentire perhibuit. Credidit circumstantium fidelium multitudine mox eum depositurum carnis exuvias, suspiriosisque singultibus proficiscenti animæ competentes solvebat exsequias. Quorum voces comprimens beatus vir: «Hoc, inquit, quod nunc agitur differte in boram tertiam diei crastinæ, expectantes quid de me placet omnipotenter Dei.» Vigilantiori igitur affectione, postero die, adfuit hora tertia copiosa fidelium frequentia, et circa horam nonam, resolutum carne spiritum cœlosque petentem dederunt commendatione devotissima. Affluente autem totius Romanæ plebis multitudine, cum summo honore ejus celebratae sunt exequiae, et, sicut ipse displicerat, sepultus est juxta beati pontificis Gregorii altare ante fores ecclesiæ. Et merito in decore sepulture illi exstat conjunctus quem in divina religione ac sanctæ Ecclesiæ instauratione est fideliter imitatus. Cujus vitam et sanctitatem quidam brevi disticho sic est prosecutus:

Victrix Roma dolet nona viduata Leone,
Ex multis talem non [al. vix] habitura Patrem.

Exemptus est autem hic vir magnificus ab hujus vita laboribus, aetate quinquagenarius, anno incarnationis Dominicæ millesimo quinquagesimo quinto (54), Leucorum episcopatus vigesimo octavo, apostolatus autem sexto. Siquidem Romæ sedit annis quinque, adjectis duobus mensibus et novem diebus, impleta visione quam supra de revelatione calicum retulimus. Nam quinque calices, ei a beato Petro collati, signabant quinquennale ejus vita spatiū; reliqui tres, sui successoris Victoris triennium; sequens unus, beatæ memoriae Frederici in apostolatu unius anni cursum. Sed quoniam adhuc restant plurima ad dicendum quæ ad ejus tombam sunt divina pietate miracula, Romanis relinquimus exaranda, in quorum diatim ostenduntur præsentia. Nostrum est ejus merita devotis precibus exorare, ut viscera pietatis et misericordie, quibus in præsenti abundabat vita, nunc in superna positus gloria nobis dignetur aperire; quatenus, ejus sancto suffragio scelerum nostrorum abruptis nexibus, superne mereamur esse particeps glorie, eo annuente qui in sanctis suis facit mirabilia, a quibus etiam sibi cantatur laus et gratiarum actio in secula sæculorum. Amen.

(54) Omnes omnino auctores sancti Leonis obitum ad annum 1054 revocant; post cujus mortem sedes anno fere integro vacavit.